eiam ascensionis in caelos; nam primitiae est Christus, ut superius (98) dixi: au ut dicta sint propter nos, quorum primitiae ipse dicitur in Scripturis quatenus in carne existens: quo sensu dictum fuit: « Ego (99) sanctifico me ipsum ut sint et ipsi sanctificati in veritate; » et Paulus his consentanea scribens ait: « Conresuscitavit (1) et consedere fecit in caelestibus nos in Christo Jesu; » et rursus: « Nostra (2) autem conversatio in caelis est. »

ΚΕΦ. ΑΕ'.

CAP. XXXV.

Οὐκ ἔχει αὐτοῖς ὑγιῶς καὶ τὸ Παῦλῳ Ῥωμαίος D

Ne illud quidem sano sensu inteligunt quod Pau-

scientibus: « Qui » enim, ait, « me vidit, vidit et Patrem. »] Pater quoque revelans Filium his qui ad calcem scientiae pervenire noverunt, » et reliqua.

(91) *Per spiritualia certamina comparatis.* Codex, ἐν ἀγωνίοις ἀρεταῖς. Malim: ἐναγωνίοις ἀρεταῖς.

(92) *Accipite.* Joan. xv, 22.

(93) *Seditque.* Act. 11, 3, 4.

(94) *Vos vero.* Act. 1, 8. Graeca editio pro ὑμεῖς δὲ habet ἀλλά.

(95) *Nondum passus erat.* Eodem modo Joannis verba explicat in lib. *De Spiritu sancto* num. 34, ubi postquam ea recitavit, subjungit: « Glorificari dicens Jesum, mortem gustare [cod. nos. er: qu-

stantem] pro cunctis. Itaque post resurrectionem apprensus discipulis suis, et insufflans in faciem eorum, « Accipite, inquit, Spiritum sanctum. » Et rursus: « Accipietis virtutum Spiritus sancti venientis super vos. »

(96) *Pater.* Joan. xvii, 1.

(97) *Primitiae.* Ex I Cor. xv, 20 et 23.

(98) *Superius.* Vide segm. 161 b.

(99) *Ego.* Joan. xvii, 10.

(1) *Conresuscitavit.* Ephes. 1, 6.

(2) *Nostra.* Philipp. 111, 20. Graeca editio, γὰρ pro δέ.

us ad Romanos scripsit : « Ipse Spiritus (3) postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus : qui autem scrutatur corda, scit quid desideret (4) Spiritus, quia (5) secundum Deum postulat pro sanctis. » Nam voce illa « inenarrabilibus » potissimum significavit, investigandas non esse hujusmodi res ; quasi diceret : Incomprehensibiles sunt et ineffabiles. Verbis vero illis « secundum Deum » indicat, postulationem, de qua loquitur, 433 nostræ similem non esse, neque hæc juxta humanam consuetudinem accipi debere ; superant enim omnem mentem, et sermonis (6) naturam arguunt. Deinde non dixit absolute, Postulat, aut, Postulat contra nos, et contra sanctos, sed, « Postulat pro nobis, » et « pro sanctis. » Spiritus quidem sancti, utpote Dei, proprium est, ut sit erga homines benignus, et humani generis amans. Quoniam tamen hæc proferunt quasi humano more accipienda sint, non vero eo sensu qui Deo dignus sit, norint tandem aliquando verbo έντυχεῖν etiam « considerandi » ac « [speculandi] » significationem subesse. Ita exempli gratia dicere consuevimus : ένέτυχον τῆ βίβλῳ, id est, *versatus sum in libro*. Atque hoc sensu (7) magis proprie adhibetur verbum έντυχάνειν : nam libidinosum etiam congressum quidam vocant έντευξιν. At postulatio rectius designaretur verbo αἰτήσασθαι, quam έντυχεῖν. Gemitus autem hic miserationes dicit. Ait ergo : Spiritus Dei speculator quæ sunt pro nobis, miserationibus incomprehensibilibus. Nam hoc etiam, quod mystice sic dictum fuit, creaturæ naturam et conditionem excedit, quia scilicet Paulus Deo cordium cognitori tanquam aliquid magnum hoc tribuit, quod noscat, « quid sapiat aut, desideret » Spiritus sanctus. » Deinde vero Filius quoque simili modo έντυχάνει, id est, *speculatur pro nobis*, etsi « magnus, et dominator, et veus Deus sit ; » nam de illo scribit idem Apostolus ad Hebræos quidem : « Semper vivens (8) pro ipsis (9) ; » ad Romanos vero : « Christus Jesus (10) qui mortuus est, imo qui excisatus est a mortuis (11), qui est in dextera Dei, qui etiam έντυχάνει, (id est, *speculatur, aut inter-*